⁹ Cfr. *infra*, p. 114, §11.

Chiarisce infatti Boccaccio nell'epistola explanatoria a Martino da Signa il significato del titolo e del nome del suo *alter ego* bucolico:

Phylostropos dicitur a «phylos», quod est «amor», et «tropos», quod est «*conversio*». [...] Typhlus pro me ipso intelligi volo et pro quocunque alio caligine rerum mortalium offuscato, cum «typhlus» grece, latine dicatur «*orbis*»¹.

Non solo cieco, ma anche muto è Boccaccio al cospetto del “principer dell’eloquenza”: in questo silenzio si ritrae nell’*Ep.* XII, in cui a niente valgono le esortazioni del certaldese alla pubblicazione dell’*Africa*:

Et quis, queso, cum nostri evi *eloquentie principis* verbis pugnet? Non tanti sum ego, quin immo, fa-teor, dum illum audio *obmutesco*, ultroque a se responsa concedo².

A queste opposizioni impostate su metafore “sensoriali” bisogna affiancare quella a tema “economico” dell’*Ep.* XX: a proposito della pubblicazione delle rispettive opere, Boccaccio è il *pauper* che non teme di essere derubato e Petrarca il *dives* che ben più ha da temere i ladroni:

Tutius me posse fateri reor stolidum hoc crimen quam ipse possit, cum per tenebras longe tutior ab insidiis latronum *pauper* incedat solus quam per lucem, etiam prosequentibus multis, *dives* pertranseat. Multa mea vitia occultat et contegit fame mee tenuitas, ubi etiam *nevum minimum* illius splendida gloria accusaret³.

La metafora del ricco e del povero si intreccia con la più consueta della luce e delle tenebre. Il “piccolo neo” che risulta uno sfregio alla bellezza di una grande opera, mentre passa inosservato tra i difetti di una mediocre, rimanda alla *Familiare* di Petrarca a Seneca:

Sed nescio quomodo sicut corporum sic animorum egregias formas aliqua sepe gravis iniuria nature variantis insequitur, sive quod omnium parens perfectionem mortalibus invidet, eoque magis quo ad illam propius videntur accedere, sive quod inter tam multa decora deformitas omnis apparet, et quod in obscura facie *facilis nevus* esset, in preclara cicatrix feda est: tanta lux in rebus contrariorum vicinitate oritur⁴.

Commovente è la dichiarazione di appartenenza affidata all’epistola a Francescuolo da Brossano, nella quale l’amore sempre ostentato di Boccaccio verso il *pater* trova un inedito riscontro nell’amore di questi verso il *filius*:

Novi equidem multis suis retroactis temporibus *beneficiis* erga me quoniam me vivens amaverit, et nunc opere video quod in mortem usque protraxerit, et si meliori in vita, post transitum hunc quem mortem dicimus, diliguntur amici, *credo me diligat diligetque*, non, hercle! quod meruerim, verum quoniam illi sic mos fuit, ut quem semel *in suum assumpserat*, semper diligenter servarit: et ego quadraginta annis vel amplius *suus fui*⁵.